
استفاده از پنجره 
ملی خدمات دولت 

هوشمند رکورد زد
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اعلام کرد: تعداد کاربرانی که 
طی ۲۴ ساعت گذشته از پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند 
استفاده کرده اند به ۱۶ میلیون 

نفر رسیده است.
عیسی  «  ، یرنا ا رش  گزا به 
ع پور« در یکی از شبکه های  زار
اجتماعی بومی خود نوشت: 
یکی از برنامه های اصلی دولت 
سیزدهم به سرانجام رساندن 
پروژه دولت هوشمند است. با 
توسعه روزافزون سامانه پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند 
و اتصال دستگاه های مختلف 
به آن گام مهمی در این راستا 

برداشته شده است.
وی افزود: طبق آمارهای موجود 
در این سامانه، تعداد کاربرانی که 
طی ۲۴ ساعت گذشته از پنجره 
ملّـــی خدمات دولت هوشمند 
)my.gov.ir( استفاده کرده اند به 
بیش از ۱۶ میلیون نفر رسیده 
که در نوع خود رکورد بی نظیری 

محسوب می شود.
ع پور تأکید کرد: وزارت آموزش  زار
و پرورش، وزارت راه و شهرسازی، 
درگاه ملّـــی مجوزها و سازمان 
تأمین اجتماعی، چهار سامانه 
پرمخاطب در روز گذشته بودند.
»پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند« پس از ۲۰ سال انتظار 
در دولت سیزدهم اجرایی شد 
و تا کنون بیش از ۹۵ درصد 
دستگاه های اجرایی کشور به 

این پنجره پیوسته اند.

3 دستگاه هنوز به 
درگاه ملی مجوزها 

متصل نشده اند
وزارت اقتصاد اعلام کرد: شاخص 
پاسخگویی بموقع دستگاه ها در 
خصوص درخواست های ثبت 
شده در درگاه ملی مجوزها در 
مجموع ۹۰.۲ درصد بوده و با 
وجود اینکه تعداد مجوزهای 
صادر شده به نیم میلیون رسیده 
هنوز چهار دستگاه هیچ مجوزی 
از این درگاه صادر نکرده و سه 
دستگاه هنوز متصل نشده اند.
اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
مع  جا رش  گزا س  سا ا بر 
عملکرد دستگاه ها در بررسی 
درخواست ها و صدور مجوزهای 
کسب و کار از تاریخ ۶ فروردین 
سال گذشته تا ۱۵ تیرماه امسال، 
 ۴۲۶ و  هزار   ۱۶۹ و  میلیون   ۱
درخواست در درگاه ملی مجوزها 
ثبت شده که از این تعداد ۴۹۲ 
هزار و ۷۶۸ نفر موفق به دریافت 
مجوز کسب و کار خود به صورت 
کاملاً الکترونیکی و بدون نیاز به 

حضور شدند.
از این تعداد ۵۰۴ هزار درخواست 
مجوز از سوی دستگاه ها بررسی 
 ۶۳ و  هزار   ۱۶۵ و  شده  رد  و 
درخواست در مرحله صدور قرار 
دارند و البته ۱۱۵ هزار درخواست 
با تأخیر در بررسی مواجه بوده 

. ست ا
بموقع  پاسخگویی  شاخص 
دستگاه ها در مجموع ۹۰.۲ درصد 
بوده و درصد اتصال مجوزهای 
دستگاه ها به درگاه نیز با مجموعا 
۴۴۸۲ مجوز، ۹۶.۶ درصد بوده 

. ست ا

خبر

یکی از نقدهای پرتکرار به عملکرد بانک 
مرکزی در دوره های مختلف، ضعف نظارت 
و مدیریت سیاستگذار پولی در مواجهه با 
تخلفات بانک ها بوده است. اقدام اخیر 
دیوان عدالت اداری در ابطال حکم بانک 
مرکزی علیه تخلفات افسارگسیخته بانک 
آینده و سهامدار متخلف و مشهور آن، یکی 
از عوامل تداوم تخلفات در شبکه بانکی و 

بسته بودن دست بانک مرکزی است.
ماجرای دخالت در فرایند رسیدگی بانک 
مرکزی به تخلفات افسارگسیخته بانک 

آینده و مالک متمول آن، وارد مرحله 
جدیدی شده است. سنگ اندازی در 
موضوع رسیدگی بانک مرکزی به تخلفات 
بانک ها البته تنها به موضوع بانک آینده 
محدود نمی شود. در موضوع بانک آینده 
دیوان در آخرین اقدام، رأی قطعی خود 
را که در مهر ماه سال گذشته مبنی بر 
تأیید حکم بانک مرکزی برای انتقال حق 
رأی ۶۰ درصد از سهام بانک آینده به وزارت 
اقتصاد، نقض کرد و مجدداً رأی به توقف 

حکم بانک مرکزی داد.
ماجرا از آنجا شروع شد که علی انصاری، 
سهامدار عمده بانک آینده، طی سال های 
اخیر و بویژه دهه ۹۰، با سوءاستفاده از حق 

رأی خود در هیأت مدیره بانک آینده، این 
بانک را به دستگاه چاپ پول شخصی برای 
تأمین هزینه های نجومی پروژه های خود از 

جمله ایران مال تبدیل کرده بود.
اعطای ده ها هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به شرکت های علی انصاری و دیگر مالکان 
بانک آینده و تسویه نشدن این تسهیلات، 
باعث زیان ده شدن این بانک و در نهایت 
استقراض بانک آینده از بانک مرکزی 
و در نتیجه رشد شدید پایه پولی شد. 
تبعات رشد پایه پولی هم در قالب تورم، 
به تمام جامعه تحمیل شد. نبود قانون 
و دستورالعمل اجرایی برای برخورد با 
چنین بانک متخلفی باعث شد این بانک 

مدت ها به تخلفات خود ادامه دهد تا 
اینکه از سال ۹۸ به مرور سازکارقانونی و 
اجرایی برخورد با این گونه بانک ها فراهم 
شد. در نهایت بانک مرکزی در سال ۱۴۰۰ 
حکم به انتقال حق رأی مالک عمده این 
بانک )علی انصاری( به وزارت اقتصاد داد و 
با این اقدام، راه سوءاستفاده وی از قدرت 
خلق پول بانک آینده و تداوم بحران زایی 

را بست.
این حکم بانک مرکزی، امیدها برای پایان 
همیشگی پرونده تخلفات بانک آینده و 
احیاناً برچیده شدن این بانک از شبکه 
بانکی را زنده کرد تا اینکه دیوان عدالت 
اداری پس از اعتراض شرکت های وابسته 

دیوانعدالتاداری؛مانعساماندهیبانکها
ابطال مکرر تصمیمات بانک مرکزی برای اصلاح وضعیت بانک آینده در یک سال اخیر 

توسط نهادهای قضایی، موجب ادامه دار شدن مشکلات این بانک شده است

گزارش

ورود نهادهای خارج از 
بانک مرکزی در موضوع 

ساماندهی بانک ها و 
ابطال تصمیمات بانک 

مرکزی، موجب عدم 
ساماندهی مشکلات 

بانک آینده شده است

عکس: ایرنا

وزیراموراقتصادی و دارایی گفت: ۸۰۰ کد 
ملی برای افراد زیر ۵ سال پیدا کردیم 
که تراکنش های میلیاردی داشتند.
سید احسان خاندوزی، با تأکید بر اینکه 
مجموعه دستگاه های فعال در حوزه 
اقتصاد کلان از جمله وزارت اقتصاد و 
دارایی، بانک مرکزی و سازمان برنامه، 
در بهترین زمان و سطح از هماهنگی قرار 
دارند، گفت: حداکثر تلاش برای تحقق 
وعده های داده شده به مردم صورت 
می گیرد. او به ارزیابی عملکرد دولت 
در بخش اقتصادی پرداخت و افزود: در 
راستای ارزیابی عملکرد وزارت اقتصاد در 
این دو سال نسبت به تابستان ۱۴۰۰، در 
بخش تولید، اشتغال، بیکاری، صنایع 
و بسیاری از حوزه های مرتبط تغییرات 
بسیاری را می توان مشاهده کرد. اما در 
موضوعات مربوط به تورم و قیمت ها 
نقاط ضعفی وجود دارد. هر چند که دولت 
در هفت ماه اول کار خود تا فروردین ۱۴۰۱ 
تورم را کنترل کرد، اما مجموع اتفاقات 
رخ داده در سال گذشته که تا پایان 
سال به طول انجامید، از نظر تورم سال 
ناخوشایندی برای دولت و مردم رقم زد. 
اما با تدابیری که از اسفند ۱۴۰۱ به کار گرفته 
شد تاکنون، روند کاهش قیمت ها و تورم 
به سمت ثبات اقتصادی حرکت می کند.

 نیم میلیون مجوز کسب وکار صادر شد
وزیر اقتصاد با اشاره به تسهیل صدور 
مجوز های کسب وکار افزود: همه مردم 
ایران باید بتوانند به راحتی کسب وکار و 
سرمایه گذاری کنند تا اقتصاد رشد کند. 
در این راستا سه مرحله در نظر گرفته 
شد؛ مرحله نخست زمانی است که فعال 
اقتصادی با اطلاع کامل نسبت به روند 
درخواست و پاسخگویی برای صدور مجوز 
کسب و کار اقدام می کند. در این مرحله و 
برای اولین بار ۴هزار و ۸۸۰ مجوز پالایش 
شدند و برای هر فعالیت اقتصادی مدارک 
و مستندات لازم برای صدور مجوز در هر 
بخش مشخص شد. خاندوزی ادامه داد: 
در مرحله دوم انجام امور مربوط به صدور 
مجوز بدون کاغذ و از طریق الکترونیکی در 
دستور کار قرار گرفت به طوری که بیش 
از نیم میلیون نفر بدون کاغذ و مراجعه 
توانستند مجوز کسب و کار خود را بگیرند. 

۱۷۳ هزار نفر نیز در صف هستند.
 

اهالی باستی هیلز از اجرای قانون 
مالیات بر عایدی سرمایه نگران باشند

او در ادامه درمورد آخرین وضعیت طرح 
مالیات بر سوداگری توضیح داد: نهم 
خردادماه ایرادات شورای نگهبان به 
مجلس ارسال شد و این ایرادات در 
کمیسیون اقتصادی در حال برطرف شدن 
است؛ اهمیت مالیات بر سوداگری در 
این است که هزینه زندگی جمع زیادی 

از مردم گروگان چند نفری است که به 
عنوان نوسان گیر ها و دلالان بازار های 
مختلف درحال فعالیت هستند، این 
افراد نقدینگی مازاد خود را در بازار های 
مختلف وارد کرده و باعث افزایش تورم 
در برخی حوزه می شوند. این قانون باید 
چند دهه قبل در کشور مصوب می شد.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه سوءتفاهمی 
وجود دارد مبنی بر اینکه این قانون شامل 
حال همه افراد جامعه می شود، ادامه 
داد: اهالی باستی هیلز باید از اجرای 
این قانون نگران باشند و بدانند دولت 
حتماً به سراغ آنها خواهد رفت، زیرا ۸۰ 
میلیون نفر دیگر باید بتوانند زندگی توأم 
با آرامش داشته باشند. هزینه های کشور 
باید بر دوش افرادی باشد که بیشترین 
بهره مندی ها را دارند. خاندوزی افزود: 
من موضوع اسناد عادی را هم در همین 
بستر مالیات بر سوداگری تحلیل می کنم 
که سال ها فعالان اقتصادی طرح را ارائه 
می دادند اما در نهایت در مراجع درباره 
آنها تصمیم گیری نمی شد. اما گره گشایی 
رهبر انقلاب یکی از نقاط عطف تدابیر و 
احکام حکومتی است و در این موضوع 
بین دولت و قوه قضائیه هماهنگی زیادی 
وجود دارد. او با اشاره به همکاری با بانک 
مرکزی گفت: با همکاری  بانک مرکزی 
نزدیک به ۱۲ میلیون دستگاه پز را غیر 
فعال کردیم. ۹.۵ میلیون دستگاه دیگر 
را کاملاً به پرونده ها متصل کردیم و این 

کار تابستان سال گذشته خاتمه پیدا کرد 
و از میز کشور برای همیشه کنار رفت. 
همچنین انطباق این دستگاه ها با شماره 
پستی پرونده های مالیاتی سال گذشته 
شروع شد و تا پایان تابستان سال جاری 

تمام می شود.
وزیر اقتصاد درمورد افرادی که فرار مالیاتی 
سنگین داشتند گفت: ۱۷۶ هزار نفر 
شناسایی شدند که ۷۰۰ هزار میلیارد 
تومان گردش مالی داشتند بدون 
اینکه یکبار به اندازه یک کارگر یا کارمند 
مالیات و حقوق کشور را بپردازند و پرونده 
مالیاتی داشته باشند، حتی اسمی از 
این افراد نبود.  خاندوزی افزود: ۸۰۰ کد 
ملی پیدا کردیم برای افراد زیر ۵ سال 
که تراکنش های میلیاردی داشتند. ۱۱۰۰ 
کد ملی نیز برای اشخاص ۵ تا ۱۰ سال 
داشتیم که تراکنش های بالای میلیارد 
در طول سال داشتند. تلاش این است 
نرخ مالیات از ۲۵ درصد به ۲۰ و به ۱۸ 
درصد برای تولیدی ها کاهش یابد و برای 

سفته گران بیشتر شود.
او در ادامه درمورد معافیت های مالیاتی 
برخی شرکت های بزرگ عنوان کرد: بعضاً 
معافیت های مالیاتی با هدف حمایت 
از تولید اعطا می شد که شخصاً از آن 
دفاع می کنم؛ در سال قبل به شرکت ها 
گفته شد اگر سود به سرمایه گذاری 
مجدد برگردد معافیت مالیاتی حساب 
می شود و در این راستا صد هزار میلیارد 

تومان سرمایه گذاری جدید بیشتر از 
سال ۱۴۰۰ انجام شد. وزیر اقتصاد با اشاره 
به انتشار صورت های مالی ۱۱۰۰ شرکت 
دولتی و عمومی، گفت: این روند ادامه 
خواهد داشت. شفافیت های مربوط به 
حساب های بزرگ بانکی و ابر بدهکاران 
نیز باعث افزایش تراز شفافیت دولت و 

شرکت ها شد.
خاندوزی با بیان اینکه کارنامه ۹۰۰ واگذاری 
استخراج شده است، گفت: همچنین 
درس های ۱۶ سال خصوصی سازی در 
ایران مشخص شد. قانون سیاست 
اصل ۴۴ نیاز به اصلاح داشت که لایحه 
آن تا اواسط پاییز سال قبل آماده و در 
کمیسیون مصوب و در سطح هیأت وزیران 
مطرح شده است. تلقی در وزارت اقتصاد 
این نیست که خصوصی سازی مسیر 
غلطی است. شرکت های دولتی باید در 

یک اتاق شیشه ای نظارت شوند.
او ادامه داد: تنها واگذاری صورت گرفته 
واگذاری ۱۲ درصد از هلدینگ پتروشیمی 

خلیج فارس بود. پیش از این ایراد این 
بود که سیاستی برای پس از واگذاری 

وجود نداشت.
 

فرایند مولدسازی، شفاف خواهد شد
وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به 
طرح مولدسازی افزود: درمورد مولدسازی، 
هفت مسیر طی شد که یکی از این هفت 
مسیر فروش دارایی های مازاد دولت 
است، برای مثال دولت در وسط پایتخت 
۲۲ هکتار زمین بلااستفاده دارد که یک راه 
آن واگذاری است، شش مسیر دیگر برای 

مولدسازی این زمین وجود دارد.
خاندوزی گفت: آیین نامه مولدسازی 
اصلاح شد و در ابلاغیه جدید بر 
اینکه درآمد ناشی از این محل صرف 
هزینه های عمرانی کشور شود تأکید 
شفافیت  موضوع  همچنین  شد. 
مورد تأکید قرار گرفت، بنابراین همه 
مراحل از قیمت گذاری و… از طریق 

بازار سرمایه شفاف خواهد شد.

تراکنش میلیاردی برای ۸۰۰ کد ملی افراد زیر ۵ سال!
اهالی باستی هیلز از اجرای مالیات بر عایدی سرمایه نگران باشند

گزارش خبری

به علی انصاری به حکم بانک مرکزی، رأی 
به ابطال حکم بانک مرکزی و بازگشت حق 

رأی به انصاری را داد.
این حکم اما با واکنش منفی افکار 
عمومی، کارشناسان و البته بانک مرکزی 
مواجه شد. در نهایت با درخواست بانک 
مرکزی برای تجدید نظر، مجدداً حکم 
تنبیهی بانک مرکزی برای سلب حق 
رأی علی انصاری و انتقال آن به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی را در قالب رأی قطعی 
تأیید کرد. صدور رأی قطعی دیوان عدالت 
مبنی بر تأیید حکم تنبیهی بانک مرکزی، 
خیال همگان را از برخورد قاطع بانک 
مرکزی و پایان سوءاستفاده های مالکان 
بانک آینده از این بانک راحت کرد. دیوان 
عدالت اداری اما با صدور رأی جدید خود 
نشان داد چیزی به نام »رأی قطعی« در 
ساختار این نهاد تعریف شده نیست و 
مسیر سوءاستفاده بانک ها همچنان باز 
و دست بانک مرکزی برای برخورد با آنها 

همچنان بسته است.
دیوان عدالت اداری اخیراً با صدور رأی 
جدید در پرونده بانک آینده، رأی قطعی 
پیشین خود مبنی بر انتقال حق رأی مالک 
عمده این بانک به وزارت امور اقتصادی و 
دارایی را ابطال و مانع برخورد بانک مرکزی 
با تخلفات مالک این بانک شد. صرف نظر 
از اینکه دیوان عدالت با نقض رأی قطعی 
خود، پیام معناداری به افکار عمومی، 
سیاستگذاران و البته متخلفان صادر کرد، 
ورود بی پایان این نهاد به یک پرونده 
تخصصی و حمایت از طرف متخلف، 
عمق بحران بی اختیاری بانک مرکزی در 
مدیریت شبکه بانکی را به وضوح آشکار 
کرد. اینکه دیوان عدالت اداری می تواند 
بارها و بارها در فرایند مدیریت بانک مرکزی 
بر شبکه بانکی ورود کرده و با آرای متناقض، 
هویت بانک مرکزی را از نهاد تنظیم گر 
بانکی به بازیگر بی اختیار تبدیل کند، 
مسأله ای است که مقامات ارشد کشور 
یک بار برای همیشه باید برای پایان دادن 

به آن چاره اندیشی و اقدام کنند.
نمی توان از بانک مرکزی انتظار مدیریت 
بانک ها و برخورد با تخلفات آنها را داشت 
آن هم در شرایطی که یک نهاد می تواند 
بدون کمترین دغدغه ای نسبت به عواقب 
آرای قضایی خود، بارها و بارها با صدور آرای 
متناقض، در فرایند نظارت و مدیریت شبکه 
بانکی اخلال ایجاد  کند. بدیهی است 
تداوم این شرایط، نتیجه ای جز آسودگی 
خاطر متخلفان شبکه بانکی در خلق پول 
برای رسیدن به منافع مادی خود و تحمیل 
تبعات آن از جمله تورم به اقتصاد کشور و 

معیشت مردم نخواهد داشت. 
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